Declarantes nihilominus²³¹⁾, ac protestantes (prout tenore praesentium declaramus ac expresse protestamur) absolutionem hodie, vel alias, etiam solemniter per nos faciendam, praefatos²³²⁾ omnes et singulos excommunicatos et qualificatos

228) Absolution ist an dieser Stelle seit 1578 genannt.

229) Im Jahre 1521 von Leo X. in die Bulle aufgenommen.

230) Diese schließt sich bis 1572 den genannten Zensuren als letzte an; anders seit der Umordnung von 1573.

231) „nihilominus“ hat hier keinen Sinn mehr (1568); anders früher, wo unmittelbar davor, in der Avokationssentenz, von der Anordnung der Absolution durch Unbefugte die Rede war. M. Thomas bemerkt (f. 47²) zu „Declarantes etc.“ folgendes: Haec declaratio et protestatio antea aliis verbis erat concepta, quae propterea fuit a ss. d. n. (sc. Gregorio XIII.) emendata, quia multi putabant benedictionem, quae a ss. R. Pontifice in V feria magnae hebdomadae in diebus paschatis et ascensionis solemniter fiebat, hos et alios ob alias causas excommunicatos iuvare quasi per illam censerentur absoluti.

232) Auf „praefatos“ folgte vor 1568: „supranominatos, et qualificatos, ac cancellarios, vicecancellarios, consiliarios, et procuratores, ac alios excommunicatos praedictos, nisi prius statim statuta, ordinationes etc.“, wie oben nach dem zweiten nisi prius.

ceterosque sub praesentibus comprehensos, nisi prius a praemissis cum vero proposito ulterius similia non committendi, destiterint; Ac etiam eos, qui contra libertatem Ecclesiae²³³), ut praemittitur, statuta fecerint, nisi prius statuta, ordinationes, constitutiones, pragmaticas, et decreta huiusmodi publice revocaverint, et ex archivis, seu capitularibus locis, aut libris²³⁴), in quibus annotata reperiuntur, deleri et cassari, ac nos de revocatione²³⁵) huiusmodi certiores fecerint, non comprehendere, nec illis aliter suffragaturam fore, ac in praemissis omnibus, et singulis, ac aliis quibuscumque iuribus sedis apostolicae, ac S. R. E. undecumque, et quomodolibet quaesitis seu quaerendis per quoscumque actus contrarios, vel quomodolibet praeiudicantes tacitos, vel expressos a nobis vel sede apostolica quomodolibet factos aut faciendos, aut quemcumque temporis cursum, seu patientiam, vel tolerantiam nostram nullatenus praeiudicari debere, aut quomodolibet posse²³⁶).

e) *Non obstantia.*

Ihr Wortlaut ist bis einschließlich 1567 gleich. Drei Zusätze, die juristisch kaum etwas ändern, aber historisch interessant sind, bringt das Jahr 1568²³⁷). Es werden entkräftet nicht nur die Privilegien, Indulgenzen, apostolischen Briefe bestimmter Personen, sondern auch die ihrer Reiche, Provinzen, Städte oder Orte; ferner Privilegien, die aus dem Vorwand eines Vertrags oder einer Belohnung abgeleitet werden; endlich gelten nicht: unvordenkliche Gewohnheiten, Verjährungen, auch von längster Dauer, und sonstige geschriebene oder ungeschriebene Observanzen. Der Text, wie er schon vor Pius V. bestanden hat, mit den Zusätzen von 1568, ist im Grunde genommen der endgültige. Wir geben ihn mit Anmerkung der geringfügigen späteren Änderungen: